
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara. Ancona. S Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

IMPEGNO DI SPESA N. ^ 2<^
/^^2^

DECRETO PRESIDENZIALE
^U- del^|0-^|202^no

Procedura aperta ex artt. 60 e 95, comma 2, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.u. per l'affìdamento dei
servizi assicurativi polizza di assicurazione della responsabilità civile verso terzi e prestatori
d'operaper la durata di anni tré. CIG: 9762268E64

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione in
materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell'art. 8, commal, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124"
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di
Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa,
regolamentare di bilancio e finanziaria;

CONSIDERATO che l'art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente
dell'Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio
marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base
delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di
gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della
navigazione e nelle relative norme di attuazione;

CONSIDERATO che l'art. 8 comma 3 lett. o) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente
dell'Autorità di Sistema Portuale assicura la navigabilità nell'ambito portuale e
provvede al mantenimento ed approfondimento dei fondali, fermo restando
quanto disposto dagli articoli 5 e 5-bis;

CONSIDERATO che l'art. 6 comma 4 lett. b) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che l'Autorità di
Sistema portuale, nel perseguimento degli obiettivi e delle finalità di cui
all'articolo l della medesima legge svolge i seguenti i compiti di manutenzione
ordinaria e straordinaria delle parti comuni nell'ambito portuale, ivi compresa
quella per il mantenimento dei fondali;

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.Dorto.ancona.it



r

Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falcocura. Ancona. S. Benedetto, Pescara. Ortona. Vasto

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale;

CONSIDERATO che all'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, subentrata
all'Autorità Portuale di Ancona, sono state attribuite competenze che si
estendono ai porti di Pesare, Ortona, San Benedetto del Tronto e Pescara oltre
a quelle preesistenti relative ai porti di Ancona e Falconara Marittima;

CONSIDERATO che all'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale a seguito della
entrata in vigore della legge n.108 del 05/08/2022 (G.U. serie generale n.182 -
Suppl. Ordinario n. 29), di conversione, con modificazioni, del decreto-legge
16 giugno 2022, n. 68, recante disposizioni urgenti per la sicurezza e per la
funzionalità del Ministero delle infrastmtture e delle mobilità sostenibili,
l'infrastruttura portuale di Vasto viene definitivamente annessa alle
competenze dell'Autorità di Sistema del Mare Adriatico Centrale;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 77 del 05/04/2023 con cui, in ragione dalla prossima
scadenza, prevista per la data del 31/08/2023, del contratto RCTO in essere nei
confronti di questa Autorità di Sistema Portuale, si è proceduto ad approvare la
documentazione di gara finalizzata all'affidamento dei servizi assicurativi
polizza di assicurazione della responsabilità civile verso terzi e prestatori
d'opera per la durata di anni tré, prevedendo che al relativo affidamento si
sarebbe proceduto mediante procedura aperta secondo il criterio di
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95del D.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che l'importo dell'appalto ammonta ad euro 534.405,00 riferiti alla durata
triennale del contratto (importo a base d'asta);

DATO ATTO che nell'ambito del predetto appalto non risultano previsti rischi interferenziali
di cui all'art. 26, comma 3 D.lgs. 81/2008 e pertanto l'importo per oneri della
sicurezza è pari a € 0,00 (zero);

CONSIDERATO che in relazione al suindicato appalto risulta prevista, alla scadenza del termine
triennale di affidamento, la possibilità di proseguire l'affìdamento del servizio
per un periodo di tempo non superiore a 6 (sei) mesi alle medesime condizioni
di aggiudicazione, fino alla conclusione delle procedure necessarie per
l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art. 106, comma 11, del
Codice;

PRESO ATTO in tal senso, che il valore omnicomprensivo forfettario stimato totale del
servizio per l'intera durata dello stesso, ove venisse attivata l'opzione di

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@Dorto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seRreteria@pec.porto.ancona.it



r
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Port» di Pesaro. Falconara. Ancona. S Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

VISTO

VISTO

DATO ATTO

prosecuzione, quindi, per un totale di anni tré e ulteriori sei mesi è pari ad euro
623.472,50 così composto:

- euro 534.405,00 riferiti alla durata triennale del contratto (importo a base
d'asta);
- euro 89.067,50 riferiti all'eventuale proroga tecnica di mesi sei, così come
prevista ai sensi dell'art. 106, comma 11 del Codice.

il Decreto Presidenziale n. 107 del 16/05/2023 con cui si è proceduto a
nominare il seggio monocratico di gara, ai fini dell'esame della
documentazione amministrativa presente nell'offerta pervenuta e, il Decreto
Presidenziale n. 126 del 30/05/2023, con cui si è proceduto a nominare la
Commissione giudicatrice ai fìni della valutazione dell'offerta tecnica ed
economica presentata dal concorrente ammesso alla presente procedura

il processo verbale di aggiudicazione, relativo ai lavori svolti dal seggio
monocratico di gara nel giorno 16 maggio 2023 e dalla commissione
giudicatrice nel giorno 13 giugno 2023, a termine del quale l'offerta
economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella presentata dal
concorrente UnipolSai Assicurazione s.p.a., con sede in Bologna, via
Stalingrado n. 45, C.F. 00818570012, avendo l'operatore economico in
questione conseguito il punteggio di merito tecnico di punti 60,00 e il
punteggio di merito economico di 30,00 punti (conseguente al ribasso offerto
del 27,60 % sull'importo posto a base di gara);

così come indicato dal Documento Istruttoria dell'11/07/2023, redatto dal
Responsabile Unico del Procedimento, in ragione del numero dei concorrenti
ammessi alla presente procedura, ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D. Lgs. n.
50/2016 non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia nelle modalità
previste dal citato articolo, ne sono stati riscontrati elementi specifici attestanti
la non congruità dell'offerta presentata;

CONSIDERATO che deve ritenersi attestato, da parte del predetto operatore economico, il
rispetto delle previsioni recate dall'art. 97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. n.
50/2016 in ordine al costo della manodapera, ciò in ragione della
documentazione acquisita, ai sensi dell'art. 95, comma 10, ultimo cpv. del D.
Lgs. n. 50/2016 con nota prot. n. 10836 del 21/06/2023, a seguito di richiesta
avanzata con nota prot. n. 10331 del 14/06/2023;

PRESO ATTO del possesso, da parte dell'operatore economico suindicato, dei requisiti
generali di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali previsti ai
fini della partecipazione alla presente procedura di gara, così come indicato nel

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S.Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@oorto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEG: seereteria@pec.Dorto.ancona.it



\

Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

DATO ATTO

Porti di Pesaro. Falconara. Ancona, S Benedetto, Pescara. Onona, Vasto

summenzionato documento istnittorio redatto dal Responsabile Unico del
Procedimento in data 11/07/2023, ai sensi del quale si propone, ad esito della
procedura esperita ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, l'affìdamento del
servizio indicato in epigrafe, al predetto operatore, per un importo complessivo
triennale, al netto del ribasso offerto (27,60 %) allo scopo dalla medesima
società, di € 386.909,22 - (importo annuo € 128.969,74), ciò alla luce delle
risultanze dei verbali sopra richiamati;

della richiesta di informazioni antimafia di informazione antimafia avanzata
presso la Banca Dati Nazionale Antimafia - BDNA (Prot. n. PR-BOUTG-
ingresso-0077729_20230619) e che la predetta BDNA ha provveduto ad
emettere l'infonnazione antimafia riferita all'operatore economico in questione
(nota prot. n. 11567 del 30/06/2023) da cui emerge la non sussistenza di cause
di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D. Lgs. 159/2011
ne le situazioni di cui all'art. 84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del
medesimo decreto legislativo in capo al suindicato operatore economico

per le motivazioni esplicitate nel suindicato documento istmttorio e che
vengono condivise nella loro totalità, di adottare il presente atto;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,

DECRETA

RITENUTO

Arti

Viene disposto l'affidamento, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, dei servizi assicurativi
polizza di assicurazione della responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera per la durata di
anni tré, alla UnipoISai Assicurazione s.p.a., con sede in Bologna, via Stalingrado n. 45, C.F.
00818570012,per un importo complessivo (triennale), al netto del ribasso offerto (27,60 %) allo
scopo dalla medesima società, di € 386.909,22 - (importo annuo € 128.969,74), fermo restando il
rispetto, da parte dell'operatore economico in questione, di quanto previsto dal Bando di gara
pubblicato presso la Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea GU/S S72 12/04/2023 219043-2023-1T
e presso la GU 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.43 del 14-4-2023, dal relativo disciplinare di
gara e capitolato speciale di appalto, nonché dall'offerta tecnica ed economica presentata dal
medesimo e acquisita dalla stazione appaltante presso la piattaforma telematica:
https://autoritaDortualeancona.acguistitelematici.it

Art. 2

Alla luce del predetto ribasso il valore relativo all'opzione di proroga tecnica per mesi sei
(esclusivamente ove dovesse essere esercitata - ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D. Lgs. n.
50/2016, nelle more del completamento delle procedure di gara necessarie per l'individuazione di
un nuovo contraente) è pari ad € 64.484,87.

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@DOrto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seRreteria@Dec.Dorto.ancona.it



r

Autorità dì Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Peuro. Falconar». Ancona. S. Benedetto. Pncara. Ortona. Vasto

Art. 3

Viene approvato il quadro economico definitivo riferito all'affidamento indicato in epgirafe,
ammontante ad euro 725.000,00 di cui:

Importo contrattuale triennale, pari ad € 386.909,22 - (importo annuo € 128.969,74)

Valore relativo all'opzione di proroga tecnica per mesi sei (qualora resasi necessaria nelle more
del completamento delle procedure di gara) pari ad € 64.484,87.

Somme a disposizione dell'amministrazione pari ad € 273.605,91.

Art. 4

La spesa per i servizi assicurativi in questione troveranno copertura nel capitolo 113/40 voce
1.10.04.01.003 premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi nel relativo bilancio
finanziario riferito all'esercizio di competenza.

t

{Ing.
ni pr sid

Viveri •ofalò)

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@DOrto.ancona.it - www.Dorto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.Dorto.ancona.it


